
Gmina Ozimek 
ul. Ks. J. Dzierżona 4b 

46-040 Ozimek 
 
 
Tytuł opracowania: 

Program Ochrony Środowiska wraz z Planem 

Gospodarki Odpadami dla Gminy Ozimek 

 
Tom I. Program Ochrony Środowiska 

 
 

Wykonane przez: 

ZAKŁAD SYSTEMÓW EKOLOGICZNYCH 
CMG KOMAG 

 
Skład zespołu autorskiego: 
 
Prowadzący zadanie:  mgr inż. Marta Pyzik 

Zespół współpracujący mgr inż. Aneta Augustyn 

mgr inż. Marek Jedziniak 

dr inż. Ewa Pietrasik 

mgr inż. Waldemar Salbert 

    mgr inż. Zbigniew Szkudlarek 

           inż. Wiesław Turejko 

Zatwierdził: 
Kierownik Zakładu:   dr inż. Tomasz Zacharz    

 
 

Gliwice, listopad 2005 r. 



 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
[...]
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie wzorów 

wykazów zawierających informacje i dane o zakresie korzystania ze środowiska i sposobu 

ich przedstawiania (Dz. U. Nr 100, poz. 920 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 26 lipca 2002 r. w sprawie rodzajów instalacji 

mogących powodować znaczne zanieczyszczenie poszczególnych elementów 

przyrodniczych albo środowiska jako całości (Dz. U. Nr 122, poz. 1055), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 24 września 2002 r. w sprawie określenia 

rodzajów przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz 

szczegółowych kryteriów związanych z kwalifikowaniem przedsięwzięć do sporządzania 

raportu o oddziaływaniu na środowisko (Dz. U. Nr 179, poz. 1490), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 11 grudnia 2001 r. w sprawie wysokości 

jednostkowych stawek kar za przekroczenie warunków wprowadzenia ścieków do wód lub 

do ziemi (Dz. U. Nr 146, poz. 1640 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 20 lipca 2002 r. w sprawie sposobu 

realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania 

ścieków do urządzeń kanalizacyjnych (Dz. U. Nr 129, poz. 1108 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 stycznia 2003 r. w sprawie wymagań  

w zakresie prowadzenia pomiarów poziomów w środowisku substancji lub energii przez 

zarządzającego drogą, linią kolejową, linią tramwajową, lotniskiem, portem (Dz. U. Nr 35, 

poz. 308) 

Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U.  

Nr 132, poz. 622) 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 17 października 2002 r. w sprawie 

warunków wprowadzania nieczystości ciekłych do stacji zlewnych (Dz. U. Nr 188,  

poz. 1576) 

Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. - Prawo wodne (Dz. U. Nr 115, poz. 1229 z późn. zm.) 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie szczegółowych 

wymagań, jakim powinny odpowiadać programy działań mających na celu ograniczenie 

odpływu azotu ze źródeł rolniczych (Dz. U. z 2003 r. Nr 4, poz. 44), 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2002 r. w sprawie przebiegu granic 

obszarów dorzeczy, przyporządkowania zbiorników wód podziemnych do właściwych 

obszarów dorzeczy, utworzenia regionalnych zarządów gospodarki wodnej oraz podziału 

obszarów dorzeczy na regiony wodne (Dz. U. Nr 232, poz. 1953), 



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 106 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 27 listopada 2002 r. w sprawie wymagań, 

jakim powinny odpowiadać wody powierzchniowe wykorzystywane do zaopatrzenia 

ludności w wodę przeznaczoną do spożycia (Dz. U. Nr 204, poz. 1728), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 6 listopada 2002 r. w sprawie metodyk 

referencyjnych badania stopnia biodegradacji substancji powierzchniowoczynnych 

zawartych w produktach, których stosowanie może mieć wpływ na jakość wód (Dz. U.  

Nr 196, poz. 1658), 

- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 16 października 2002 r. w sprawie wymagań, 

jakim powinna odpowiadać woda w kąpieliskach (Dz. U. Nr 183, poz. 1530), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 4 października 2002 r. w sprawie wymagań, 

jakim powinny odpowiadać wody śródlądowe będące środowiskiem życia ryb  

w warunkach naturalnych (Dz. U. Nr 176, poz. 1455), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie warunków, 

jakie należy spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie 

substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr 212, poz. 1799), 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie kryteriów 

wyznaczania wód wrażliwych na zanieczyszczenie związkami azotu ze źródeł rolniczych 

(Dz. U. Nr 241, poz. 2093) 

Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzaniu ścieków (Dz. U. Nr 72, poz. 747 z późn. zm.) 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 r. w sprawie określenia 

przeciętnych norm zużycia wody (Dz. U. Nr 8, poz. 70), 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 marca 2002 r. w sprawie określenia 

taryf, wzoru wniosku o zatwierdzenie taryf oraz warunków rozliczeń za zbiorowe 

zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków (Dz. U. Nr 26, poz. 257), 

- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 20 lipca 2002 r. w sprawie sposobu 

realizacji obowiązków dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków wprowadzania 

ścieków do urządzeń kanalizacyjnych (Dz. U. Nr 129, poz. 1108 z późn. zm.), 

- Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymagań 

dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. Nr 203,  

poz. 1718), 



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 107 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
Ustawa z dnia 20 lipca 1991 r. o Inspekcji Ochrony Środowiska (Dz. U. z 2002 r. Nr 112, 

poz. 982 z późn. zm.) 

Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustawy – Prawo ochrony środowiska, ustawy 

o odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 100, poz. 1085 z późn. zm.)  

Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach (Dz. U. Nr 62, poz. 628 z późn. zm.) 

- Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2002 r. w sprawie zakresu, czasu, 

sposobu oraz warunków prowadzenia monitoringu składowisk odpadów (Dz. U. Nr 220 

poz. 1858) 

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r.  Nr 207, poz. 2016 z późn. 

zm.) 

─ Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. (Dz. U. Nr 75,  

poz. 690 z późn. zm.) 

Ustawa z dnia 26 lipca 2000 r. o nawozach i nawożeniu (Dz. U. Nr 89, poz. 991 z późn. zm.) 

- Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 1 czerwca 2001 r. w sprawie 

szczegółowego sposobu stosowania nawozów oraz prowadzenia szkoleń z zakresu ich 

stosowania (Dz. U. Nr 60, poz. 616). 

 

IV.2.2. Identyfikacja potrzeb w zakresie gospodarki wodno-ściekowej 

Z analizy aktualnego stanu gospodarki wodno-ściekowej w gminie Ozimek wynika, że 

potencjalne źródło zagrożenia jakości wód powierzchniowych i podziemnych stanowią przede 

wszystkim: 

- ścieki bytowo-gospodarcze z zabudowy mieszkaniowej na obszarach nieskanalizowanych,  

- ścieki deszczowe spływające z dróg, placów i stacji paliw, brak urządzeń 

podczyszczających, 

- zanieczyszczenia spływające z pól, szczególnie w okresach po nawożeniu gruntów 

rolnych, 

- gminne składowisko odpadów w Dylakach oraz składowisko należące do Huty 

„MAŁAPAMEW” (d. Zakłdów Odlewniczych) Sp. z o.o. (potencjalnie). 

W związku z powyższym należy podjąć w gminie działania mające na celu wyeliminowanie 

tych zagrożeń.  

W gminie Ozimek jedynie ok. 50 % mieszkańców wyposażone jest w system kanalizacji 

sanitarnej. Na pozostałym obszarze zabudowania wyposażone są w bezodpływowe zbiorniki 



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 108 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
ścieków. Szamba te nie zawsze są szczelne. Zdarza się również, że na obszarach 

nieskanalizowanych ścieki odprowadzane są bezpośrednio do rowów i potoków. Ilość 

wywiezionych nieczystości płynnych w 2003 r. wyniosła 15 000 m3.  

Teren gminy Ozimek również w niewielkiej części wyposażony jest w kanalizację 

deszczową, a istniejąca sieć nie została zinwentaryzowana.  

 
Priorytetowym zadaniem w zakresie gospodarki ściekowej w tym obszarze jest rozbudowa  

i modernizacja oczyszczalni ścieków w Antoniowie, która stanowić będzie podstawę systemu 

odprowadzania i oczyszczania ścieków z terenu gminy Ozimek. 

 
Zgodnie z „Krajowym Programem Oczyszczania Ścieków Komunalnych” obszar gminy 

Ozimek należy do aglomeracji Ozimek (zgodnie z definicją określoną ustawą z dnia 18 lipca 

2001 r. - Prawo wodne, Dz. U. Nr 115, poz. 1229 z późn. zm.) o wielkości 22 454 RLM, 

z której ścieki odprowadzane są do oczyszczalni ścieków w Antoniowie. Ww. program 

określił zadania własne gminy w zakresie usuwania i oczyszczania ścieków, tj:  

– ze względu na wielkość aglomeracji > 15 000 zakończenie realizacji zadań związanych 

z usuwaniem i oczyszczaniem ścieków do 31.12.2010 r., 

─ modernizację oczyszczalni ścieków do 2003 r., 

─ docelowy rodzaj oczyszczalni – biologiczna, z podwyższonym usuwaniem biogenów do 

wartości Nog= 10 mg/dm3 i Pog=2 mg/dm3, o przepustowości 5 300 m3/d, 

─ budowę 9 km sieci. 

 
W związku z powyższym gmina przystąpiła do realizacji zadania „Rozbudowa i modernizacja 

oczyszczalni ścieków w Antoniowie k/Ozimka”. W wyniku przeprowadzonej modernizacji, 

oczyszczalnia pozostanie nadal oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną, lecz opartą na nowej 

technologii, z dostosowaniem do nowego układu technologicznego z biologiczną defosfatacją, 

wspomaganą chemicznym, symultanicznym strącaniem fosforu, nitryfikacją i denitryfikacją. 

W ramach powyższego, ścieki z przepompowni po podczyszczeniu w części mechanicznej na 

sicie i piaskowniku Hubera, doprowadzone zostaną do istniejącej komory osadu czynnego  

w której po przebudowie, w wydzielonych jej częściach przebiegać będą procesy biologicznej 

defosfatacji oraz proces biologicznego usuwania związków azotu w wyniku nitryfikacji 

i denitryfikacji wraz z tlenową stabilizacja osadu. Z komory osadu czynnego, ścieki 

skierowane zostaną do istniejącego osadnika wtórnego i dalej do odbiornika. 



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 109 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
Przewidziano symultaniczne, chemiczne (przy pomocy PIXu) wspomaganie procesu 

usuwania fosforu do poziomu poniżej l ,0 mg Pog/dm3 w odpływie do odbiornika. 

W ramach projektowanej przebudowy istniejącej komory osadu czynnego, przewidziano 

zmianę systemu napowietrzania. Istniejące aeratory powierzchniowe, zastąpione zostaną 

systemem napowietrzania wgłębnego wraz z budową stacji dmuchaw. Zawartość komory 

osadu czynnego mieszana będzie przy pomocy mieszadeł a do recyrkulacji wewnętrznej 

przewiduje się zastosowanie pomp recyrkulacyjnych. 

W części osadowej przewidziano usuwanie osadu nadmiernego do stacji mechanicznego 

odwadniania i wapnowania osadu. Do mechanicznego odwadniania osadu przewiduje się 

zagęszczacz mechaniczny oraz prasę wraz z chemicznym wspomaganiem procesu 

odwadniania osadu i urządzeniami do wapnowania osadu odwodnionego. 

Tak odwodniony osad nadmierny, deponowany będzie na istniejącym Komunalnym 

Składowisku Odpadów w Dylakach. Usuwany ze ścieków piasek i skratki również wywożone 

będą na składowisko.  

Ponadto w ramach przebudowy i modernizacji przewiduje się wykonanie zlewni nieczystości 

płynnych o przepustowości 100 m3/h. 

 
Po wybudowaniu kanalizacji sanitarnej w Dylakach i Biestrzynniku, wraz z  budową 

przewodu tranzytowego z Dylak do Antoniowa, oczyszczalnia ścieków w Dylakach ulegnie 

likwidacji. 

W ramach realizacji „Rozbudowy i modernizacji infrastruktury wodno-kanalizacyjnej  

w gminie Ozimek”, w nadchodzących latach planuje się rozbudowę systemu kanalizacji  

w Antoniowie oraz budowę kanalizacji na nieskanalizowanych obecnie obszarach gminy,  

w miejscowościach Krasiejów, Szczedrzyk, Pustków i Schodnia Stara, Mnichus, Chobie  

i Grodziec, Krzyżowa Dolina i Schodnia Nowa oraz wymianę przestarzałych odcinków sieci 

kanalizacyjnej w Ozimku (ul. Mickiewicza, ul. 22-go Lipca oraz 1-go Maja). 

 
Dzięki realizacji tego przedsięwzięcia ścieki z dzielnicy mieszkaniowej i zakładów 

produkcyjno – usługowych w całości odprowadzone będą w zamkniętych kolektorach 

odpływowych, zlikwidowane zostaną uciążliwości dla środowiska związane z nielegalnym 

odprowadzeniem ścieków do cieków powierzchniowych i wód gruntowych, a co 

najważniejsze wyeliminowane zostanie zagrożenie spływu ścieków poprzez cieki 

powierzchniowe i wody gruntowe do jeziora Turawskiego. 



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 110 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
Docelowo należy założyć również rozbudowę istniejącej kanalizacji deszczowej, tak aby 

wszystkie ulice na terenach zurbanizowanych były w nią wyposażone. Przewidzieć należy 

budowę kanalizacji deszczowej grawitacyjnej, z odprowadzeniem wód deszczowych do 

lokalnych cieków. 

Przy odprowadzaniu ścieków deszczowych z terenów zanieczyszczonych (stacje benzynowe, 

parkingi itp.) należy przewidywać wykonanie podczyszczalni w celu usunięcia zawiesiny  

i substancji ropopochodnych. 

 
Z analizy stanu istniejącego w zakresie zaopatrzenia w wodę wynika, że podejmowane  

w ciągu ostatnich kilku lat działania doprowadziły do zwodociągowania poza niewielkimi 

enklawami, całego terenu gminy.  

Planowane na najbliższe lata inwestycje obejmują działania modernizacyjne i usprawniające 

istniejący system zaopatrzenia w wodę, tj.: budowę studni na terenie SUW w Ozimku przy  

ul. Polnej oraz modernizację wszystkich pięciu ujęć, głównie pod kątem wymiany urządzeń 

utrzymujących stałe ciśnienie w sieci (zestawów hydroforowych) oraz uzbrojenie w sieć 

wodociągową terenów pod budownictwo mieszkaniowe (m.in. w Ozimku przy ul. Leśnej  

i w Dylakach przy ul. Jeziornej).  

 
Celem poprawy racjonalności zużycia wody, planuje się wymianę ulegających awariom 

odcinków sieci. Do wymiany kwalifikuje się m.in. odcinki sieci wykonane z rur azbestowo-

cementowych (ok. 1 300 mb). 

 
Rozpoznania wymaga problem wyłączonych z eksploatacji studni gospodarskich, tj. ich 

ewidencji oraz kontroli zabezpieczenia przed zanieczyszczeniem np. ściekami. 

 
W celu ochrony jakości wód powierzchniowych i podziemnych należy ponadto monitorować 

wpływ na jakość wód powierzchniowych i podziemnych obiektów mogących stanowić 

potencjalne zagrożenie w tej kwestii, tj. składowiska odpadów oraz oczyszczalni ścieków.  

 
Produkcję rolną należy prowadzić w sposób ograniczający i zapobiegający zanieczyszczeniu 

wód związkami azotu pochodzącymi ze źródeł rolniczych. Należy upowszechniać dobre 

praktyki rolnicze, w szczególności na drodze organizowania szkoleń dla rolników. 

 
Na terenie gminy brak jest kompleksowo rozpoznanego i sprecyzowanego zakresu 

niezbędnych przedsięwzięć dotyczących ochrony przed powodzią i suszą.  



Program Ochrony Środowiska wraz z Planem Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Ozimek 

 Tom I. Program Ochrony Środowiska 

Strona 111 / 180 

Zakład Systemów Ekologicznych 
 
W celu szczegółowego rozpoznania potrzeb związanych z ochroną przed powodzią należy 

opracować program działań w tej dziedzinie, który powinien obejmować przede wszystkim 

regulację rzek i potoków, budowę obiektów małej retencji oraz wyznaczenie terenów 

zalewowych. Programy takie powinny być opracowane w ukladach zlewniowych, a gmina 

powinna uczestniczyć w ich przygotowaniu. 

Obiekty małej retencji lokalizuje się na terenach użytków zielonych (łąk, pastwisk), obniżeń 

terenowych, które względnie dobrze znoszą krótkotrwałe okresy zalewowe. Lokalizacja tego 

typu obiektów powinna być poprzedzona osobnym studium lokalizacyjnym i badaniami.  

 
Zadaniem gminy jest ponadto identyfikacja i ujęcie w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego terenów zagrożonych powodzią. Na tych terenach powinna 

być ograniczona możliwość budowy nowych i rozbudowy istniejących obiektów. 

W zakresie ochrony przed suszą, bogata sieć hydrograficzna gminy oraz zasoby wód 

podziemnych stanowią wystarczające zabezpieczenie. 

 

„Program ochrony środowiska województwa opolskiego na lata 2003 – 2006  

z uwzględnieniem perspektywy na lata 2007 – 2010” wśród wyznaczonych zadań 